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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vzniku drogové závislosti, činnosti organizací, které pečují

o drogově závislé v ČR a zdrojům, ze kterých je léčba drogově závislých financována.

V praktické části se současnou situací kontaktního centra Netopeer, které působí ve

Znojmě. Poté je analyzována úspěšnost léčby z drogové závislosti z celkového počtu

problémových uživatelů, ukazuje kolik finančních prostředků je z těchto zdrojů

poskytováno u nás v České republice, i v porovnání s některými zeměmi Evropské unie.

Klíčová slova: drogová závislost, zdroje financování péče o drogově závislé,

protidrogová politika, problémoví uživatelé

Abstract

This bachelor thesis deals with the inception of the drug abuse, organizations activities,

which care for drug addicts in Czech Republic and sources from which the care for drug

addicts is financed. The practical part deals with the present situation of the contact centre

Netopeer which operates in Znojmo. Then treatment success of drug addiction out of the

whole number of problem users is analyzed, it shows how many funds are provided from

these sources in the Czech Republic also in comparison with some countries of the

European Union.

Key words: drug addiction, sources of financing the care for drug addicts, antidrug

policy, problem users
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1 Úvod

Drogová problematika je velice složitý problém, který se v naší společnosti stále

více rozšiřuje. Drogová závislost vzniká u člověka snadno a velice rychle. Není problém

v dnešní době si drogy obstarat. Když už u člověka něco vyvolá touhu ochutnat drogu, je

velice pravděpodobné, že na ní zůstane závislý. V ČR existuje mnoho organizací, center,

kde se budou ostatní snažit toho člověka začlenit zpět do života bez drog.

Tato bakalářská práce se věnuje organizacím, které pečují o drogově závislé a

zdrojům, které poskytuji finanční prostředky těmto organizacím v České republice.

V teoretické části se věnuje nejprve vzniku závislosti, tedy příčinám, které člověka

vedou k tomu, aby zkusil drogu. Následně pak jevům, které naši závislost potvrdí a

nakonec dopadům, které má drogová závislost na člověka. V další části se pak věnuje

organizacím, které pomáhají drogově závislým, zařazení poskytovaných služeb a také

občanskému sdružení SANANIM, které je jedním z nejstarších center pečujících o

drogově závislé. Je zde rozsáhleji popsán systém péče o drogově závislé. U jednotlivých

typů služeb jsou popsány jejich služby, které nabízejí klientům. Podrobněji se pak věnuje

kontaktním centru Netopeer, které působí ve Znojmě. Další část je věnována zdrojům, ze

kterých pocházejí finanční prostředky na provoz těchto organizací. Srovnání drogové

scény se státy EU je také součástí této kapitoly.

V praktické části je uveden řízený rozhovor s vedoucí kontaktního centra Netopeer

paní Mgr. Zuzanou Protivínskou. Otázky se týkali toho, jak vidí jejich působení do

budoucna, jaké jsou jejich kontakty s klienty, jak probíhají jejich kontakty s nimi, kolik se

za tyto služby platí, jaké finanční prostředky a z jakých zdrojů přijímají.

V další části se zaměřuje na šetření počtu problémových uživatelů od roku 2002

do roku 2010 a dále pak počtu uživatelů, kteří se chtějí dobrovolně léčit. Srovnává, jak

vysoký je počet uživatelů, kteří jsou ochotni se léčit oproti uživatelům, kteří ve své

závislosti nevidí problém a nadále užívají drogy a navštěvují ostatní centra, kde jim jsou

poskytovány služby, jako jsou hygienické, poradenské, výměna injekčního materiálu a

další, zcela bezplatně. Šetřením se snaží objasnit, jak se situace v posledních letech

změnila.

V poslední části je uvedeno, kolik finančních prostředků je z jednotlivých zdrojů

poskytováno v posledních letech na léčbu drogově závislých v České republice a jiných

státech Evropské unie.
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2 Cíle práce a metodika

Cílem práce je provedeným šetřením ukázat, jaký zájem mají drogově závislí o

léčbu a jaký je jejich počet. Zda se počet osob závislých na drogách mění a zároveň s ním

se mění i počet osob žádajících o léčbu. Dalším cílem je porovnat situaci s jiným státem

Evropské unie.

Deskripcí se snaží popsat příčiny, které obvykle vedou k tomu, abychom zkusili

účinky, které vyvolá droga, jevy, které potvrzují drogovou závislost, objasnit pojem

drogová závislost. Popisuje systém péče o drogově závislé v České republice, z jakých

zdrojů je léčba poskytována.

Komparací se snaží objasnit otázku, kolik finančních prostředků je vynakládáno

v jiném ze států Evropské unie oproti našemu státu. Cílem je zjistit, zda je situace podobná

jako v České republice, a zda je na léčbu drogově závislých poskytováno více, či méně

finančních prostředků v závislosti na počtu drogově závislých osob.

V praktické části je řízený rozhovor s vedoucí kontaktního centra Netopeer, který

má za cíl objasnit situaci počtu klientů a kontaktů centra, situaci po ekonomické stránce a

výhled do budoucího působení kontaktního centra Netopeer.

Sběrem dat ze zpráv o stavu ve věcech drog zjistíme za jednotlivé roky, kolik

uživatelů drog je u nás v ČR a kolik jich má zájem o léčbu. Tyto čísla následně převedeme

do tabulek a grafů, kde uvidíme tento rozdíl. Pohledem na tyto grafy budeme chtít objasnit

otázku, zdali se zvyšuje zájem o léčbu, kterou financuje stát nebo se zvyšuje pouze počet

problémových uživatelů, kteří nemají zájem a dále pokračují ve své závislosti a navíc

využívají služeb, které jim jsou poskytovány bezplatně. Chceme tedy zjistit, jestli tyto

finanční prostředky jsou efektivně využívány k tomu, aby se snižoval počet drogově

závislých osob.
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3 Teoretická část

3.1 Drogová závislost

V této části se seznámíme s příčinami, které obvykle vedou ke vzniku drogové

závislosti, pojmem drogová závislost, s jevy, které potvrzují drogovou závislost a

s dopady, které jsou závislostí doprovázeny.

3.1.1 Příčiny vzniku drogové závislosti, drogová závislost

Jaké jsou příčiny vzniku drogové závislosti?

Většina lidí se domnívá, že drogová závislost vzniká u lidí, kteří k tomu mají určité

dědičné předpoklady, které mu jsou dány. Těmito předpoklady se myslí například to, že

rodiče se o dítě nestarají a tak dítě hledá útěchu, radost ze života v tom, že začne brát drogy

a dostane se do jiného mnohem „lepšího“ světa, kde mu je nejlíp, nic ho nebolí, netrápí a

všechny starosti a problémy jsou pryč. Dalším předpokladem je například to, že rodiče byli

drogově závislí nebo že jeden z rodičů je alkoholik.

Někteří autoři uvádějí, že tomu není tak, jak by se mohlo na první dojem zdát.

Nezáleží na tom, jestli jste z bohaté rodiny, kde vše funguje tak, jak má nebo jste z rodiny,

kdy rodiče byli závislí.
1
Jiní uvádějí, že jde o dědičné vrozené činitele, co na nás působí již

v našem raném dětství. V dětství i v dospívání dochází k přejímání reakcí prostřednictvím

pozorování našich členů rodiny a blízkého okolí. A již v tuto chvíli je nezbytné hledat

základy rozvíjející se chorobné závislosti.
2

Ale naopak ve většině případů se shodují na tom, že hlavním motivem vzniku

závislosti je zvědavost. Každého z nás jistě napadlo, jaký je to pocit, který v nás droga

vyvolává a co s námi udělají její účinky. Ke vzniku závislosti, tedy braní drogy, nás může

vést také to, že nechceme být v partě lidí odstrkováni a chceme „zapadnout“ do jejich

party. V tomto případě je to vyvoláno vlivem prostředí, které na nás působí. Po přečtení

knihy od autorky Kate Holden, která prožila nejhorší chvíle ve svém životě právě kvůli své

závislosti, se přikláním spíše k názoru tomu, že k drogám se mnoho lidí dostane jen proto,

1
PRESL, Jiří Drogová závislost. Praha : Maxdorf, 1995. 87 s. ISBN 80-85800-25-X.

2
JANÍK, Alois Drogy a společnost. Praha : Avicenum, 1990. 342 s. ISBN 80-201-0087-3, s. 330
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že si připadají opuštění, okolím nepřijímaní. Jsou vyčleňováni z kolektivu a nejlepším

možným způsobem, jak se do kolektivu začlenit, je to, že na sebe chtějí uvést pozornost

ostatních.

Drogová závislost může začít většinou nevinně, tedy nevinně jak se může pro

některé mladé, dospívající jedince zdát. A to například tím, že začnete kouřit marihuanu a


[…]


nemoci, kterou si sám nezaviní. Proto nechápu důvody, které vedou k tomu, aby drogově

závislá osoba, která si byla vědoma toho, že drogová závislost je smrtelně nebezpečná,

měla dostávat prostředky na léčbu.

Souhlasila bych v případě, že tato osoba se jde léčit poprvé a také se vyléčí, jelikož

je rozhodnuta se vyléčit. Přijde mi nesmyslné, aby se drogově závislí šli několikrát za svůj

život léčit a to z peněz státu.

Podle mého názoru by bylo efektivní vynaložit prostředky tam, kde budou účinné.

A to zejména v oblasti zdravotnictví, pro nemocné, tělesně postižené, pro ty, jež je postihla

některá z živelných katastrof, atd.

Co se týče financování, Česká republika přispívá na léčbu drogově závislých

velkým obnosem finančních prostředků a to i v porovnání s ostatními státy Evropské unie.

Na to, v jaké finanční situaci je naše Česká republika, jsou tato čísla velmi zajímavá.

Naopak ale u nás je největší zájem o léčbu ve srovnání s ostatními státy, které jsou zde

uvedeny.
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Příloha č. 1

Seznam institucí působících v drogové oblasti:

Benešov: K- centrum Benešov

Beroun: Tyrkys, Centrum prevence drogových závislostí

Brno: K- centrum Drug Azyl

České Budějovice:

Poradna drogových závislostí institutu pro rozvoj osobnosti o.p.s.

Děčín: K – centrum

Frýdek Místek: RENARKON o.p.s,

Havířov: Centrum drogové prevence

Hranice: Centrum Kappa

Chomutov: K – centrum, harm reduction,

poradenství, soc. a hyg. servis

Kadaň: K – centrum, (nonstop) - harm reduction, poradenství,

streetwork, soc. a hyg. servis

Karlovy Vary: K - centrum

Kladno: Centrum drogové prevence

Liberec: Středisko výchovné péče

Liberec: Centrum ambulantních

služeb Advaita

Litoměřice: K – centrum (centrum

prevence drogových závislostí)

Most: Most k naději

Olomouc: Oddělení Podané ruce,

K-Centrum Walhalla

Olomouc: P-Centrum

Ostrava - Vítkovice: K-Centrum

Plzeň: Centrum protidrogové prevence

a terapie o.p.s - P-Centrum

Praha 1: Specializované ambulantní

služby CADAS

Praha 1: Drop In - Centrum metadonové

substituce – I.
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Praha 1: Drop In

Praha 2: Anima

Praha 2: Drop In – Centrum metadonové

substituce - II.

Praha 4: Eset Help

Praha 7: K – Centrum

Prostějov: K – centrum

Přerov: Kappa – HELP

Šumperk: Kontaktní centrum KRÉDO

Trutnov: Riaps

Ústí nad Labem: K – Centrum

Uherské Hradiště: K-centrum Charáč

Znojmo: K-centrum Netopeer

Žďár nad Sázavou: SPEKTRUM –

nízkoprahové kontaktní centrum

Alkoholické poradny a jiná zařízení

Bruntál: AT ambulance

Hradec Králové: AT ambulance

Praha 1: Anonymní alkoholici

Praha 3: Protialkoholická poradna

Praha 4: Protialkoholická poradna

Praha 4: AT ambulance

Praha 6: Centrum duševní pohody Modrá

laguna

Praha 6: Ordinace pro návykové poruchy

Praha 6: AT poradna

Praha 8: FN na Bulovce – Protialkoholní

oddělení a záchytná stanice

Praha 8: Psychiatrická lékařská ordinace

Praha 10: Centrum pro závislé

Olomouc: P – centrum – AT poradna
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Komunity

Terapeutická komunita Podolánky

Léčba drogových závislostí.

Terapeutická komunita Karlov

Rezidenční léčba a sociální rehabilitace

osob závislých na nealkoholových drogách.

Terapeutická komunita Magdaléna

Rezidenční program pro závislé na

návykových látkách starší 18 let.

Terapeutická komunita Němčice

Dlouhodobá rezidenční léčba a sociální

rehabilitace osob závislých na nealkoholových drogách.

Terapeutická komunita pro drogově závislé v Nové Vsi

Hlavním posláním terapeutické komunity je

uzdravovat lidi ze závislosti.

Pastor Bonus terapeutická komunita

Terapeutická komunita Podcestný Mlýn

Ambulantní postpéče

Brno: Doléčovací centrum Jamtana

Děčín: Děčínské doléčovací centrum

Liberec: Advaita, o.s.

Mníšek pod Brdy: Následná péče

CHRPA

Chráněné bydleni a podporované zaměstnání pro absolventy

residenčních protidrogových programů.

Plzeň: Program následné péče
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Praha 5: Centrum Následné péče Drop In

Praha 7: Denní stacionář Sananim

Ambulantní psychoterapeutické centrum

poskytující pomoc, poradenství a léčbu lidem ohroženým

důsledky užívání návykových látek.

Praha 9: Doléčovací centrum Sananim
47

Příloha č. 2

Slovník pojmů

Harm reduction- obvykle se tento název nepřekládá, je to označení pro redukci,

minimalizaci rizik spojených s užíváním drog. Nejběžnější formy HR jsou výměna

injekčních setů, informační a poradenské služby, snižování rizik přenosu HIV, hepatitidy,

součástí jsou také tzv. šlehárny (místnost, kde si uživatelé mohou aplikovat bezpečně

drogu, při předávkování nebo komplikacích je o ně ihned postaráno)

Primární prevence- činnosti, které mají za úkol předejít vzniku závislosti

Detoxikace- odstranění nežádoucích látek z organismu

Relaps- návrat příznaků drogové závislosti po abstinenci

47
PRESL, Jiří. Řekni drogám NE!. Dostupné

z: Http://www.reknidrogamne.cz/images/pdfdocs/RekniDrogamNe-prirucka2010.pdf [online]. 2010[cit.

2012-02-16].