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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Lucie Kniknerová
nazev: Organizace a zdroje financování péče o drogově závislé v ČR
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing.Milan Venclík, MBA
pripominky: Práce se zabývá problematikou drogové závislosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Práce splňuje veškeré formální náležitosti. Rozsah práce je na spodní hranici, ale splňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce byla prověřena na plagiáty. Práce vyhovuje. Cíl práce byl naplněn. Množství i kvalita odborné literatury, ze které bylo čerpáno, vyhovuje. Práce je srozumitelná a dobře uspořádaná. Teoretická část definuje drogovou závislost, popisuje možnosti léčby a zabývá se financováním péče o drogově závislé. Popisuje účel a poskytované služby kontaktního centra Netopeer. Praktická část je koncipována jako řízený rozhovor s KC Netopeer. Autorka porovnává financování péče o drogově závislé ve Velké Británii, Polsku, Slovensku a Rakousku s ČR. Téma práce je aktuální.
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